уг. дело № 1-290/25 

50RS0028-01-2025-004827-03

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июля 2025 года г.Мытищи

Мытищинский городской суд Московской области в составе : председательствующего судьи Макаровой О.В., при секретаре Гришине Ю.С., с участием государственных обвинителей - помощников Московско- Ярославского транспортного прокурора Олейникова В.И. и ФИО1, подсудимой ФИО3, защитника - адвоката Журавлева А.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО29, 

<

данные изъяты>

фактически содержащейся под стражей с 21.11.2024, 

обвиняемой в совершении 23-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила 23 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, в нарушение требований Федерального Закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, при этом заранее распределив между собой преступные роли. Неустановленное следствием лицо организовало совершение преступления и руководило ее исполнением: распределило роли при организации приобретения, хранения, сбыта, наркотических средств. Согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, неустановленное следствием лицо должно было приискать канал незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, а ФИО2, в свою очередь, получая соответствующие указания от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрести, хранить наркотические средства, а в последующем сбыть указанные наркотические средства посредством тайников - «закладок» за денежное вознаграждение на территории района Алтуфьево г. Москвы, после чего, согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, ФИО2 должна была описание местоположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, направить посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу. Согласно распределению преступных ролей, неустановленное следствием лицо приискало источник приобретения наркотических средств, о чем сообщило ФИО2 посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), которая, согласно отведенной ей преступной роли, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии примерно в 350 метрах от жилого 

<

адрес>, действуя по ранее достигнутой договоренности и распределению преступных ролей, с целью реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела путем «закладки» 23 свертка в полимерной липкой ленте черного цвета с пакетами из полимерного материала с застежкой с веществом, массами не менее 0, 51 г, 0, 43 г, 0, 47 г, 0, 45 г, 0, 47 г, 0, 45 г, 0, 46 г, 0, 51 г, 0, 51 г, 0, 43 г, 0, 43 г, 0, 49 г, 0, 46 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 43 г, 0, 46 г, 0, 47 г, 0, 44 г, 0, 51 г, 0, 41 г, 0, 49 г, 0,45 г., общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, что относится наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, и стала умышленно незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 16 минут, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес>, разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой за картиной, находящейся на металлическом почтовом ящике, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции на участке местности, расположенном на железнодорожной платформе № железнодорожной станции. «Челюскинская», Ярославского направления Московской железной дороги, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции ЛУ МВД России на станции Москва-Ярославская, на участке местности, расположенном на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес>, за картиной, находящейся на металлическом почтовом ящике, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,51 г. в значительном размере.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 41 минуту, находясь на 5-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,43 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой во внутреннем отсеке крепежа радиатора отопления, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, на 5-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> во внутреннем отсеке крепежа радиатора отопления. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 33 минуты, находясь на 16-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,47 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой в пространстве внутренней конструкции радиатора отопления, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 16-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> пространстве внутренней конструкции радиатора отопления. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут, находясь вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,45 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив в стену дома сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес> в стене дома.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 43 минуты, находясь возле подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,47 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, поместив во внутреннюю часть сварочной конструкции, оборудованной на парапете, ведущему к указанному подъезду сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой, поместив в стену дома сверток из полимерной липкой ленты черного цвета с пакетом из полимерного материала с застежкой, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 17 часов 40 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес> во внутренней части сварочной конструкции, оборудованной на парапете, ведущему к указанному подъезду. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 56 минут, находясь возле подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,45 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив в нижнюю часть деревянной конструкции лавочки, находящейся рядом с входной дверью в указанный подъезд, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле подъезда № по адресу: 

<

адрес> в нижней части деревянной конструкции лавочки, находящейся рядом с входной дверью в указанный подъезд. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 03 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,46 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, поместив во внутреннюю часть конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне указанного жилого дома, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 18 часов 50 минут до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> во внутренней части конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне указанного жилого дома. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 09 минут, находясь вблизи подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером для данного наркотического средства, поместив под металлической конструкцией, оборудованной на парапете указанного подъезда, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 19 часов 30 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> под металлической конструкцией, оборудованной на парапете подъезда №.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 42 минуты, находясь на 3-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив во внутреннем отсеке крепления радиатора отопления, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на 3-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> во внутреннем отсеке крепления радиатора отопления. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,43 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером для данного наркотического средства, поместив под лестницей, ведущей в подвальное помещение, пристроенное к указанному дому, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> под лестницей, ведущей в подвальное помещение, пристроенное к указанному дому.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут, находясь в подъезде № на 1-м этаже по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,45 г, который является производным N-метилэфедрона массой 0,43 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в пространство между входной железной дверью и стеной, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 21 часа 10 минут до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> пространстве между входной железной дверью и стеной. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 24 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,49 г, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, поместив под лестничный пролет, ведущий к подъезду № указанного дома, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> под лестничным пролетом, ведущим к подъезду № указанного дома.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 41 минуту, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,46 г, который является производным N-метилэфедрона массой 0,49 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в нижнюю часть конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне указанного дома, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 22 часов 30 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> нижней части конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне указанного дома. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 16 минут, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,46 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в промежуточное пространство радиатора, находящегося под лестничным маршем указанного дома, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 23 часов 10 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на 1-м этаже 3-го подъезда по адресу: 

<

адрес> промежуточном пространстве радиатора, находящегося под лестничным маршем указанного дома. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 13 минут, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,47 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив под левую нижнюю часть пандуса, оборудованного на лестничном марше, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 23 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м этаже 3-го подъезда по адресу: 

<

адрес> под левой нижней частью пандуса, оборудованного на лестничном марше.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 19 минут, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,43 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в промежуточном пространстве между отопительной трубой и стеной, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 00 часов 15 минут до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м этаже 7-го подъезда по адресу: 

<

адрес> промежуточном пространстве между отопительной трубой и стеной.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств, 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 31 минуту, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,46 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив под почтовым ящиком, прикрепленным к стене входа в указанный подъезд, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 00 часов 35 минут до 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м этаже 4-го подъезда по адресу: 

<

адрес> под почтовым ящиком, прикрепленным к стене входа в указанный подъезд. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 27 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,47 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в отверстии стены подвального помещения, пристроенного к указанному дому, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 00 часов 55 минут до 01 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> отверстии стены подвального помещения, пристроенного к указанному дому. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 24 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,44 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в отверстии стены подвального помещения, пристроенного к указанному дому, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 01 часа 20 минут до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> отверстии стены подвального помещения, пристроенного к указанному дому.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 22 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,51 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, поместив под лестничным пролетом, ведущем к подъезду № указанного дома, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 01 часа 40 минут до 01 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> под лестничным пролетом, ведущем к подъезду № указанного дома.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минуты, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,41 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, поместив в пространстве внутренней конструкции отопительной батареи, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 02 часов 10 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 9-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> пространстве внутренней конструкции отопительной батареи. 

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 16 минуты, находясь на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,49 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, поместив на кафельную поверхность под отопительную батарею, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 02 часов 45 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на 1-м этаже подъезда № по адресу: 

<

адрес> на кафельной поверхности под отопительной батареей.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

Она же, ФИО2, вступив при указанных выше обстоятельствах, посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, в соответствии с отведенной ей ролью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, при вышеуказанных обстоятельствах, путем «закладки» приобрела в целях сбыта вышеуказанные 23 свертка общей массой не менее 10,66 г., содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств,

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> разложила одну «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона массой 0,45 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, поместив в отверстие стены указанного дома, поместив на кафельную поверхность под отопительную батарею, после чего осуществила фотографирование места тайника закладки, и отправила фотоизображение вышеуказанной закладки через мобильное приложение «Telegram», неустановленному лицу, тем самым выполнив действия, направленные на совершение незаконного сбыта.

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как примерно в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции, а указанный сверток с наркотическим средством в значительном размере, был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного с 03 часов 10 минут до 03 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> отверстии стены указанного дома.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца, по независящим от них обстоятельствам. 

ФИО2, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте, в нарушение требований Федерального Закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступила с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, неустановленному в ходе предварительного следствия кругу лиц, бесконтактным способом, при этом заранее распределив между собой преступные роли. Неустановленное следствием лицо организовало совершение преступления и руководило ее исполнением: распределило роли при организации приобретения, хранения, сбыта, психотропных веществ. Согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, неустановленное следствием лицо должно было приискать канал незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере, а ФИО2, в свою очередь, получая соответствующие указания от неустановленного следствием лица посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрести, хранить наркотические средства, а в последующем сбыть указанные наркотические средства посредством тайников - «закладок» за денежное вознаграждение на территории 

<

адрес>, после чего, согласно преступной договоренности и отведенной преступной роли, ФИО2 должна была описание местоположения тайника – «закладки» с наркотическим средством, направить посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному следствием лицу. Согласно распределению преступных ролей, неустановленное следствием лицо приискало источник приобретения наркотических средств, о чем сообщило ФИО2 посредством мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)

В свою очередь, ФИО2, согласно отведенной ей преступной роли, по указанию неустановленного следствием лица, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 15 минут, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии примерно в 290 метрах от жилого 

<

адрес>, действуя по ранее достигнутой договоренности и распределению преступных ролей, с целью реализации единого с неустановленным следствием лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрела путем «закладки» 50 свертков из полимерного материала черного цвета с веществом, общей массой не менее 22,00 г. (0,50 г; 0,45 г; 0,50 г; 0,42 г; 0,48 г; 0,42 г; 0,36 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,46 г; 0,49 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,45 г; 0,44 г; 0,39 г; 0,40 г; 0,45 г; 0,43 г; 0,41 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,43 г; 0,47 г; 0,48 г; 0,43 г; 0,47 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,45 г; 0,46 г; 0,37 г; 0,39 г., 0,44 г; 0,42; 0,48 г; 0,46 г; 0,45 г; 0,45 г; 0,41 г; 0,42 г; 0,44 г; 0,44 г; 0,40 г; 0,43 г; 0,42 г., 0,47 г.), содержащим в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, что относится наркотическим средствам, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного наркотического средства, и стала умышленно незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

Однако довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ФИО2 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как в 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана сотрудниками полиции на платформе № ж/д ст. «Челюскинская» по адресу: 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, после чего в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ была доставлена в Д/Ч ЛОП МВД России на ж/д 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО2 в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, сотрудником полиции в левом наружном кармане пальто-пуховике надетом на досматриваемой была обнаружена перчатка, внутри которой было обнаружено и изъято 50 свертков указанной массой каждый, обмотанных изолентой черного цвета с находящимися внутри пакетами из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок» с содержимым в каждого свертке веществом, содержащими в своем составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона и относящейся к наркотическим средством, указанной массой каждый, общей массой 22,00 г., в крупном размере.

В связи с изъятием из оборота указанных наркотических средств ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств посредством мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере до конца по независящим от них обстоятельствам.

Допрошенная в судебном заседании и в процессе предварительного следствия (оглашенные показания подтвердила в судебном заседании), ФИО2 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью. Согласно ее показаниям, с целью трудоустройства, она написала объявление о поисках работы на разные интернет сайты. Через некоторое время примерно ДД.ММ.ГГГГ ей в приложение «Телеграмм», установленное в телефоне, пришло смс-сообщение о предложении с работой и заработной платой в 50 000 рублей в неделю, в должности курьера. Номер телефона был скрыт, человек представился как «куратор Тоха». В ходе переписки по смс-сообщениям она поняла, что речь идет о распространение наркотических веществ. В связи с тяжёлым финансовом положением, она согласилась на данную работу. Суть работы заключалась в том, что ей необходимо было забрать сверток с несколькими свертками внутри которых находилось наркотическое средство и развести их по разным адресам города Москвы, которые она (ФИО2) выбирает сама, ей указывалась только станция метро, возле которой необходимо было разложить «закладки» с наркотическим средством. Так же в смс сообщении пришла инструкция как забирать и как раскладывать «закладки», с указанием мест куда можно класть и куда нельзя. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут ей в приложении телеграмм пришло смс-сообщение с координатами место расположения свертка с находящимся в нем еще 50 свертками с наркотическим средством, которые ей нужно было разложить по разным адресам г. Москвы, в районе станции метро «Отрадное». Примерно в 10 часов 00 минут этого же дня она вышла из дома и направилась до железнодорожной станции «Челюскинская» Ярославского направления, откуда проследовала дальше по координатам, в лесополосу, где на участке местности, расположенном примерно на расстоянии 290 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, примерно в 09 часов 15 минут, под одним из деревьев обнаружила сверток в черной изоленте, размотала его, и обнаружила еще 50 свертков, обмотанных в черную изоленту. Свертки они убрала в свою трикотажную перчатку, которую положила в левый наружный карман пальто и направилась на ж/д ст. «Челюскинская». Там, на платформе №, к ней подошли сотрудники полиции, попросили ее предъявить паспорт. Паспорта при ней не было, она была доставлена в дежурную часть ЛОП МВД России на ж/д ст. «Мытищи», где при личном досмотре, на соответствующий вопрос, призналась, что при при себе имеет наркотическое вещество, которое она приобрела с целью последующего сбыта. Имеющиеся 50 свертков с веществом, находящиеся в перчатке, в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты. Также был изъят мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max», с помощью которого она вела переписку с указанным куратором. При просмотре приложения «GPS Камера» в теелфоне были обнаружены фотоизображения, которые она снимала на свой мобильный телефон и затем при помощи приложения дополнительно вводила координаты и адреса. На данных изображениях запечатлены места (этажи жилых домов, участки местности возле домов и.т.д.) в районе 

<

адрес>, где она ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 42 минут по 16 часов 28 минут разложила 23 свертка с наркотическими веществами с целью дальнейшего сбыта. Все фотоизображения она отправляла куратору под никнеймом - «ТОХА» в мессенджер «Telegram» как отчет о проделанной работе.

Выслушав предложения сторон по вопросам оценки доказательств и квалификации действий подсудимой, которую поддержал государственный обвинитель и не оспаривали защитник и подсудимая, исследовав представленные суду сторонами доказательства в их совокупности и сопоставив их между собой, суд пришел к следующим выводам.

Так, протоколом личного досмотра ФИО2 подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 13 часов 55 минут, в присутствии двоих понятых женского пола, сотрудницей полиции, в помещении дежурной части ЛОП на ж.д. 

<

адрес>, в перчатке, обнаруженной в кармане пальто, надетом на ФИО2, были обнаружены и изъяты 50 свертков, обмотанные изолетной, в которых находятся полимерные пакеты с веществом внутри каждого. Также обнаружен и изъят мобильный телефон Айфон 14 Про Макс с сим- картой Мегафон. При этом, ФИО2 разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, право пользоваться помощью адвоката. На соответствующий вопрос ФИО2 признала, что при себе имеет запрещенные к свободному обороту вещества, в целях сбыта. Все обнаруженное соответствующим образом упаковано и опечатано, протокол подписан без замечаний.( т.1 л.д. 86).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в четырех произвольно отобранных из 50-ти свертков общей массой 23,50гр. содержатся вещество массой 2,35 гр ( 0,50г., 0,45г., 0,50г., 0,42г., 0,48г.), которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681 и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 108-109).

Согласно заключению физико- химической судебной экспертизы №, представленное на экспертизу вещество в пятидесяти свертках (50), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой 21,45 г., включенный в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 и отнесенный к наркотическим средствам. (т.2 л.д. 137-139).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д. 110-113), ФИО2 указала место, расположенное в лесополосе « Челюскинский» примерно в 290 м. от 

<

адрес> мкр. Челюскинский, 

<

адрес>, где она примерно в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрела путем закладки наркотическое средство в количестве 50 свертков для дальнейшего распространения в 

<

адрес>.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, указала место, расположенное в лесопарке «Челюскинский», на расстоянии примерно 350 м. от жилого 

<

адрес> мкр. Челюскинский, 

<

адрес>, и пояснила, что на данном месте ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 15 минут приобрела клад со свертками в количестве 23 штук с находящимся внутри наркотическим средством с целью дальнейшего распространения в районе Алтуфьево г. Москвы. (т.1 л.д. 118-121).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 указала место на 1 этаже в подъезде № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес> и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она положила за картину, находящуюся на металлическом почтовом ящике, закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного, который упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т. 1 л.д. 122-127)

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что представленное на экспертизу вещество изначальной массой 0,51 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 131, т.2 л.д. 182-184)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 5 этаже в подъезде № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть отопительной батареи закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, который упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 133-138).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,43 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т. 1 л.д. 142 т.2 л.д. 191-193).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 16 этаже в подъезде № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть отопительной батареи закладку с наркотическим средством. В указанном месту был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, который упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 144-149).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,47 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 153, т.2 л.д. 200-202).

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №7 и Свидетель №8 подтвердили свое участие при осмотрах мест происшествия, пояснения ФИО2, которая добровольно указывала места, где оборудовала закладки, обнаружение и изъятие в каждом месте свертков, которые были упакованы в их присутствии, содержание изложенных выше протоколов.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть сварочной конструкции, оборудованной на парапете закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был, упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на ст. Москва-Ярославская». (т.1 л.д. 155-160).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,45 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 164, т.2 л.д. 209-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть сварочной конструкции, оборудованную на парапете, пристроенную к вышеуказанному дому закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 166-171).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,47 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.1л.д. 175, т.2 л.д. 218-220).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила под нижнюю часть деревянной конструкции лавочки, оборудованную на парапете закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был, упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д.177-181).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,45 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 185, т.2 л.д. 227-229).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне дома закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 187-191).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,46 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.1л.д. 195, т.2 л.д. 236-238).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила в металлическую конструкцию, оборудованную на парапете возле вышеуказанного подъезда закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 197-201).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,51 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 205, т.2 л.д. 245-247).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 3 этаже, расположенном в подъезде № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ, она положила во внутренний отсек батареи закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 207-211).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,51 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.1 л.д. 215, т.2 л.д. 254-256).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила под лестницей, ведущей в подвальное помещение закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 217-222).

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 подтвердил свое участие и участие второго понятого при указанном осмотре места происшествия, пояснения ФИО2, которая добровольно указала место, где оборудовала закладку, обнаружение и изъятие в указанном месте свертка который был упакован в их присутствии, содержание изложенного выше протокола.

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,43 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,02 г вещества. Вещество массой 0,41 г. в первоначальной упаковке помещено в первоначальный конверт, который опечатан оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №» и подписи эксперта. (т.1 л.д. 226, т.3 л.д. 6-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она положила на стык между дверью и стеной закладку с наркотическим средством. Обнаруденный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1л.д. 228-232).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,43 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.1л.д. 236, т.3 л.д. 15-17).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого дома №№ по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила под лестничным пролетом, ведущим к вышеуказанному подъезду закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в указанном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 238-243).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,49 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.1 л.д. 247, т.3 л.д. 24-26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ, она положила во внутреннюю нижнюю часть кровли подвального помещения закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.1 л.д. 249-254).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,46 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.1 л.д. 258, т.3 л.д. 33-35).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО2, находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть радиатора, оборудованного под лестничным пролетом закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.2 л.д. 1-5).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,46 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. Вещество массой 0,45 г. в первоначальной упаковке помещено в первоначальный конверт, который опечатан оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №» и подписи эксперта. (т.2 л.д. 9, т.3 л.д. 42-44).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила под пандусом, оборудованным на лестничном пролете закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.2 л.д. 11-15).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,47 г. содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 19, т.3 л.д. 51-53).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила на место, расположенное между стеной и отопительной трубой закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.2 л.д. 21-25).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,43г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 29, т.3л.д. 60-62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> пр-д 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила под почтовый ящик, прикрепленный к стене вышеуказанного подъезда закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.2 л.д. 31-36).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,46 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. Вещество массой 0,45 г. в первоначальной упаковке помещено в первоначальный конверт, который опечатан оттиском прямоугольного штампа «Управление на транспорте МВД России по ЦФО Экспертно-криминалистический центр Для исследований №» и подписи эксперта. (т.2 л.д. 40, т.3 л.д. 69-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном в близи жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила в стену подвального помещения закладку с наркотическим средством. Обнаруженный в данном месте сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был изъят и упакован в бумажный конверт № белого цвета с пояснительной надписью, заверенного подписями участвующих лиц, опечатанного оттиском печати «СО ЛУ МВД России на 

<

адрес>». (т.2 л.д. 42-46).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,47 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 50, т.3 л.д. 96-98).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что в месте, указанном ФИО2,, а именно : в стене подвального помещения, пристроенного к жилому дому № по ул. 

<

адрес>, где, как она пояснила, ДД.ММ.ГГГГ она заложила закладку с наркотическим средством, обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета (том № л.д. 52-56)

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,44 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. (т.2 л.д. 60, т.3 л.д. 87-89)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезде № жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ положила во внутреннюю часть конструкции лестничного пролета закладку с наркотическим средством. В указанном месте из сварочной конструкции, оборудованной на парапете, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета был обнаружен и изъят (т.2 л.д. 62-66).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,51 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 70, т.3 л.д. 105-107)

Осмотром места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в месте, указанном ФИО2, на 9 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес>, во внутренней части отопительной батареи, где, как она пояснила, ДД.ММ.ГГГГ она заложила закладку с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета (т.2 л.д. 72-76)

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,41 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 80, т.3 л.д. 114-116).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила во внутреннюю часть отопительной батареи закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 82-86)

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,49 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д. 90, т.3 л.д 123-125).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном вблизи жилого 

<

адрес>, пояснила что ДД.ММ.ГГГГ она положила в стену вышеуказанного дома закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента полимерной липкой ленты черного цвета (т. 2 л.д. 92-97).

Справкой об исследовании № и заключением физико- химической судебной экспертизы № подтверждается, что в указанном свертке вещество, первоначальной массой 0,45 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона, включенного в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесенный к наркотическим средствам. ( т.2 л.д.101, т.3 л.д 78-80).

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 подтверждали свои показания и уточнила время оборудования закладок, а именно : 

-находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на картину, находящуюся на металлическом почтовом ящике, под которой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 16 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

- находясь на 5 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на отопительную батарею, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 41 минуту она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- находясь на 16 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на отопительную батарею, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 33 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

- находясь на участке местности, расположенно вблизи подъезда № жилого 

<

адрес>, стр.8 по ул. 

<

адрес>, указала на сварочную конструкцию, оборудованную на парапете, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 25 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на сварочную конструкцию, оборудованную на парапете, пристроенную к вышеуказанному дому, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 43 минуту она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

- находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на нижнюю часть деревянной конструкции лавочки, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 56 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на внутреннюю часть конструкции кровли подвального помещения, пристроенного к задней стороне дома, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 03 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

- находясь на 3 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на внутренний отсек батареи, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 42 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на лестницу, ведущую в подвальное помещение, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 15 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

-находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на стык между дверью и стеной, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 28 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на лестничный пролет, ведущий к вышеуказанному подъезду, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 24 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на нижнюю часть кровли подвального помещения, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 41 минуту она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на радиатор, оборудованный под лестничным пролетом, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 16 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на пандус, оборудованный на лестничном пролете, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 13 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

-находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на пространство, расположенное между стеной и отопительной трубой, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 19 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта; 

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезда № жилого 

<

адрес> пр-д 

<

адрес>, указала на почтовый ящик, прикрепленный к стене вышеуказанного подъезда, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 31 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- находясь на участке местности, расположенном в близи жилого 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, указала на стену подвального помещения, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 24 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на участке местности, расположенном вблизи подъезде № жилого 

<

адрес>, указала на лестничный пролет, под которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 22 минуты она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

-находясь на 9 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес>, указала на отопительную батарею, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- находясь на 1 этаже, расположенном в подъезде № жилого 

<

адрес>, указала на отопительную батарею, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 16 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта;

- находясь на участке местности, расположенном вблизи жилого 

<

адрес>, указала на стену, внутри которой ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 28 минут она заложила сверток с наркотическим средством с целью последующего сбыта ( протокол т.3 л.д. 222-252). 

Помимо изложенного, причастность ФИО2 к инкриминируемым ей преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием телекомуникационных сетей, включая сеть интернет, подтверждается протоколом осмотра принадлежащего ей мобильного телефона марки «iPhone 14 Pro Max» с установленной сим-картой оператора связи «Мегафон», в котором обнаружена переписка в мессенджере Телеграм с пользователями « Kriss» и «Тоха» от 18 и ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеются сообщения : «поднимай мк до 9-10 утра» «делать работу и сдавать отчет до 18 часов» «работу делай Алтуфьево или вднх», имеется скриншот изображения лесного участка со стрелкой, указывающей на участок земли рядом с поваленным деревом, и от ДД.ММ.ГГГГ отчет от пользователя « Kriss» с фотоизображениями и описаниями 50 –ти мест закладок в р-не М. Алтуфьево с указанием веса, адресов, кодов подъездов, в т.ч. в доме по адресу : 

<

адрес>, т.е. по адресам, где были обнаружены и изъяты 23 закладки с наркотическими средствами ( т.3 л.д.127-194).

Подсудимая подтвердила в судебном заседании содержание переписки с неустановленным соучастником, обнаруженной в принадлежащей ей телефоне и пояснила, что переписка в телефоне относится к ее действиям по распространению наркотических средств.

Содержание переписки, обнаруженных в ней изображений и сообщений, согласуется с данными осмотра мест происшествия и подтверждает, что именно ФИО2 оборудовала все 23 обнаруженные 21 и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции закладок с наркотическим средством.

Вцелом, содержание, допустимость всех приведенных в приговоре доказательств и их отношение к предъявленному обвинению не опровергали подсудимая и ее защитник в судебном заседании. Судом также не установлено оснований подвергать сомнению представленные стороной обвинения доказательства, либо оснований для их исключения.

Полученные в рамках проверки и предварительного следствия заключения специалистов и физико- химических судебных экспертиз являются допустимыми доказательствами, их выводы согласуются между собой с данными осмотров мест происшествия, исследования проведены квалифицированными в соответствующей области знаний специалистами, с достаточным опытом работы, выводы мотивированы, определение количества наркотического средства произведено в соответствии с действующими методиками и законодательством РФ. 

Объекты на предварительное и экспертное исследование поступили без нарушения упаковки, что подтверждается исследовательской частью справок об исследовании и заключениями физико- химических экспертиз, протоколами осмотра конвертов с вещественными доказательствами следователем, и исключает подмену содержимого.

Масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона метадон (фенадон, долофин ), обнаруженного в каждой из 23-ти закладок, обнаруженных при осмотрах мест происшествия, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 года, отнесена к значительному размеру. Обшая масса такого же вещества, обнаруженная в 50-ти свертках, изъятых при личном досмотре подсудимой, составляющая 22,00 г., согласно указанному Постановлению, относится к крупному размеру, что также правильно установлено в процессе предварительного следствия. 

Оснований полагать показания подсудимой, данные ею в процессе предварительного следствия и в судебном заседании самооговором, у суда не имеется, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, даны в присутствии защитника.

Оснований подвергать сомнению показания ФИО2 об обстоятельствах приобретения ею наркотических средств в целях дальнейшего распространения, у суда также не имеется.

Совокупность представленных доказательств подтверждает наличие между подсудимой и другим лицом договоренности о совместном распространении наркотических средств бесконтактным способом. 

Исходя из массы, расфасовки и количества свертков с наркотическими средствами, оснований сомневаться о том, что все они были предназначены для незаконного сбыта, у суда не имеется. 

Согласующимися между собой данными, усматривающимися из протоколов осмотра мест происшествия, протокола осмотра мобильного телефона, показаний подсудимой следует, что ДД.ММ.ГГГГ ею были выполнены отведенные ее ролью действия по раскладке наркотических средств в каждую отдельную «закладку», данные о местоположении которых она сфотографировала и фотоотчеты отправила абоненту «Тоха» в приложении телеграмм. 

Указанные «закладки» с наркотическим средством располагались в разных местах, что свидетельствует о том, что умысел подсудимой был направлен на множественный сбыт наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах.

Данных о том, что полученные от соучастника вещества в расфасованном виде предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с соучастником или с потребителем о реализации единовременно всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела не следует, напротив, опровергается перепиской, сделанными фото-отчетами и показаниями подсудимой.

Из установленных судом обстоятельств преступления, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «Айфон», с использованием установленного в телефоне приложения «Телеграм», обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок. В этой связи, суд считает обоснованным вменение квалифицирующего признака совершения преступлений с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Ввиду задержания подсудимой, обнаружения и изъятия предназначенных к сбыту наркотических средств в оборудованных ею «закладках», соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в каждой из 23-х «закладок», в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам. По этой же причине, ввиду обнаружения и изъятия предназначенных для последующего сбыта 5—ти свертков с наркотическим средством в крупном размере в ходе личного досмотра ФИО2, соучастники не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении 23-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. « а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,51 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,45 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,45 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,51 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,51 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 гр.; покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,45 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,49 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,43 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,46 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,47 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,44 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,51 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,41 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,49 гр., покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,45 гр.), а именно: покушений на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам.

Также, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от данных лиц обстоятельствам, т.е. в совершении преступления, уголовная ответственность за которое предусмотрена ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении наркотических средств общей массой 22,00 гр., обнаруженных при ее личном досмотре. 

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, судом не установлено.

Заключением амбулаторной судебно- психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.5 л.д. 49-51) подтверждается, что подсудимая каким- либо временным, хроническим расстройством психики, заболеванием, лишающим ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, защищаться от обвинения, не страдает и не страдала токовыми в момент инкриминируемых ей деяний. 

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда не имеется.

В судебном заседании подсудимая не обнаружила нарушений памяти, мышления, давала последовательные пояснения, ориентировалась в окружающей обстановке и понимала происходящее. В этой связи, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 и в ее способности нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания виновной, суд принимает во внимание положения ч.2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая не состоит на учете в НД и ПНД, удовлетворительно характеризуется по месту жительства и по месту содержания под стражей, влияние назначенного наказания на условия жизни виновной, на ее исправление и предупреждение совершения новых преступлений.

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

На основании ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание, суд учитывает признание вины, удовлетворительные характеристики, активное содействие раскрытию и расследованию преступления путем указания обстоятельств преступлений, в том числе, обнаружению и изъятию наркотических средств в оборудованных ею закладках, в связи с чем, наркотические средства не получили распространения, указания пароля к мобильному телефону, что облегчило получение доказательств ее причастности и причастности другого лица к совершению преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для применения ст. 71.1, 81, 82.1 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает наказание за каждое преступление в виде лишения свободы с учетом положений ч.1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При назначении наказания судом не установлено оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку назначаемое судом наказание по правилам ст. 60, ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ должно быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3, ч.4 ст. 228.1 УК РФ, а оснований для назначения иного вида основного наказания, не предусмотренного санкцией указанных статей УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с мотивами, личностью виновной, ее поведением после совершения преступлений, существенным образом уменьшающих степень общественной опасности содеянного. 

Принимая во внимание отсутствие препятствий к трудоустройству ФИО2 в местах лишения свободы, корыстный умысел, которым она руководствовалась при совершении преступлений, получая доход от распространения наркотических средств, суд считает необходимым назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа учитывает имущественное положение подсудимой, отсутствие у нее иждивенцев.

Полагает, что такое наказание будет соразмерным содеянному и отвечать целям, перечисленным в ч.2 ст. 43 УК РФ. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности либо заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы, суд не усматривает. 

Назначенное судом наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для изменения меры пресечения, предусмотренных ст.ст. 97, 110 УПК РФ, не имеется. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимой под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

При исчислении срока содержания под стражей, в соответствии с п.п. 11, 15 ст. 5 УПК РФ, ст. 97 УПК РФ, суд учитывает, что фактически ФИО2 была задержана по подозрению в совершении преступлений ДД.ММ.ГГГГ, что следует из данных ее личного досмотра, осмотра мест происшествия с ее участием, из которых следует, что после указанного времени с ее участием производились проверочные мероприятия в рамках проверки сообщения о преступлении и вплоть до оформления ее задержания в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, она была лишена свободы передвижения в связи с подозрением в совершении преступления.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами: наркотические средства, изъятые из незаконного оборота, подлежат передаче для приобщения и решения их судьбы в рамках уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного соучастника. 

В соответствии с положениями п. 1 ч. 3 ст. 81, п. «г» ч.1 ст. 104 УПК РФ, орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, при вынесении приговора подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения или уничтожаются.

Из установленных судом обстоятельств преступлений, а также приведенных выше в приговоре доказательств следует, что ФИО2 осуществляла связь с неустановленным лицом, получала от него указания, путем переписки посредством принадлежащего ей и изъятого при личном досмотре мобильного телефона «iPhone 14 Pro Max» с установленной сим-картой оператора связи «Мегафон», с использованием установленного в телефоне приложения «Телеграм», обменивалась с соучастником текстовыми сообщениями, фотоотчетами о местах оборудованных закладок, т.е. использовала телефон, как средство совершения преступления, в связи с чем, данный телефон подлежит конфискации, сим-карта- уничтожению. Поскольку переписка в телефоне зафиксирована протоколом его осмотра, что не приведет к утрате доказательств по выделенному уголовному делу, препятствий к его конфискации суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО2 виновной в совершении 23-х преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, а также в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. « г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание :

- за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 06 лет, со штрафом в размере 100 000 рублей,

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 08 лет, со штрафом в размере 200 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 лет, со штрафом в размере 250 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф перечислить на счет ЛУ МВД России на 

<

адрес>: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Время содержания под стражей со дня фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета : один день за один день. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу :

- вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным N-метилэфедрона общей массой 21,45 г., переданное в камеру хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на 

<

адрес> – Ярославская (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.4 л.д. 20), вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) который является производным N-метилэфедрона, массами : 0,48г., 0,40г, 0,44 г., 0,42г., 0,44г., 0,43г., 0,43г.,0,48г., 0,48г., 0,40г., 0,41г., 0,47г., 0,44г., 0,44г., 0,45г., 0,41г., 0,44г., 0,45г., 0,42г., 0,49г., 0,40г., 0,47г., 0,43г., хранящиеся там же ( квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.4 л.д. 85)– передать для приобщения и решения дальнейшей судьбы в рамках уголовного дела №, выделенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении неустановленного лица ( постановление в т.5 л.д. 96-103),

- мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» с номерами IMEI 1: №; IMEI 2: № в корпусе темно-фиолетового цвета в черном чехле, переданный в камеру хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России на 

<

адрес> – Ярославская (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ т.3 л.д. 216),– конфисковать и обратить в доход государства.

- сим-карту оператора связи «Мегафон», хранящуюся там же, – уничтожить.

В соответствии с п.2 ч.2 ст. 389.3, ч.1 ст. 389.4 УПК РФ, приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда, через Мытищинский городской суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, - в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Также вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья – О.В. Макарова.